
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 20. března 2019
Č. 56, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
5

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
5

0
9

1

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

Na svá oblíbená místa
zvou také malá děcka
Brno: špatný vtip. Ve druhém díle autentického průvodce městem najdete i kapitolu, kterou dodal rodilý
Pražan. Jedenáct textů. Jihomoravskou metropoli představují jako módní, cyklistickou i železniční STRANA 4

PESTROBAREVNÁ ZOO
CHOVÁ I PAPOUŠÍČKY
BOŠOVICKÁ ZAHRADA PLNÁ PAPOUŠKŮ LÁKÁ NA NOVÉ DRUHY STRANA 6

Čiliak. Další
roky v Brně
Hokejový brankář Marek
Čiliak bude i v příštích se-
zonách chytat za extraligo-
vou Kometu. Slovenský
gólman, který se do Brna
vrátil na konci ledna ze Slo-
vanu Bratislava, s klubem
podepsal novou dvouletou
smlouvu s opcí. „Neuvažo-
val jsem o něčem jiném.
Jsem v Brně spokojený
a jsem tady doma. Kam
jinam bych chodil? Mám
tu rodinu, která je tady
šťastná,“ prohlásil Čiliak,
který v extralize odchytal
255 zápasů a už dvakrát
byl vyhlášen nejlepším
brankářem soutěže. ČTK

Svátek slaví: Světlana, Světla

in
ze

rc
e

Veverské Knínice 2
224222222266464643646

RRoovvnněěžž pprroovvááddíímmee kkllaassiicckkéé mmeettooddyy ppooddřřeezzáánníí zzddiivvaa ((cciihheellnnééhhoo, kkaammeennnnééhhoo, aajj.)) mmeettooddoouu řřeettěězzoovvéé ppiillyy aa ddiiaammaannttoovvééhhoo
lana a injjektáže zdiva chemickou clonou.

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 02

Brněnský Cejl le-
tos čekají zásadní
dopravní omezení.

Právě v těchto dnech začíná
první fáze dopravních kom-
plikací na Cejlu. Teplárny
Brno zde pracují na výměně
parovodů za moderní horko-
vody. Kvůli rekonstrukci pa-
rovodu bude provoz omezen
pouze částečně. Motoristé
musejí počítat s uzavírkou
pravého jízdního pruhu smě-
rem od ulice Radlas po Fran-
couzskou ulici. V délce zhru-
ba sto padesáti metrů bude
rovněž směrem od Cejlu uza-
vřena Tkalcovská ulice. Zcela
uzavřena bude ulice Barvíř-
ská. Objízdné trasy povedou
po ulicích Radlas, Plynáren-
ská, Špitálka a Tkalcovská. Za-
chována zůstane hromadná

městská doprava. V dotče-
ných lokalitách dojde také
k omezení některých parko-
vacíchmíst. Dokončovací prá-
ce na venkovních trasách po-
trubí by měly být hotovy
v průběhu září a října.
„Všechny nutné informace

najdou občané dotčených lo-
kalit na letácích ve svých
schránkách, a to včetně kon-
taktu na investičního techni-
ka Tepláren Brno, na kterého
se mohou obrátit při případ-
ných potížích,“ říká generál-
ní ředitel Tepláren Brno Petr
Fajmon. „Snažíme se, aby sta-
vební práce omezily komfort
bydlení co nejméně, přesto
se omlouváme za případné
problémy. Rekonstrukce je
však nutná, abychom zajistili
co nejkvalitnější dodávku tep-
la,“ vysvětluje. Už s přícho-
dem března začala rovněž vý-
měna parovodu také na Svi-
tavském nábřeží v úseku od

Cejlu přibližně po areál trolej-
busové vozovny. Tyto práce
do konce října uzavřou zdejší
cyklostezku, vozovky se ale
dotknou jen minimálně.
Výměna zastaralých paro-

vodů probíhá po etapách od
roku 2010. Kompletní rozvod-
nou síť tepla v horké vodě by
Brnomělo získat v roce 2022.
Moderní dodávka tepla v hor-
ké vodě je nejen ekologic-
kým přínosem, ale současně

rovněž minimalizuje ztráty
při distribuci tepla a zname-
ná jeho nižší spotřebu při za-
chování stejné tepelné poho-
dy, což se ročně projeví pro
přepojenou domácnost úspo-
rou kolem 1500 až 2000 ko-
run v nákladech na teplo. Po
kompletní přestavbě rozvo-
dů za tři roky to bude stejné,
jako by z Brna zmizelo na de-
set tisíc automobilů. Letošní
etapa přestavby začne napl-
no na přelomu dubna a květ-
na. Celkem letos Teplárny
Brno plánují vyměnit přes
osm kilometrů parovodů,
k úplnému dokončení v násle-
dujících třech letech bude
nutné nahradit ještě sedm-
náct z celkových šestašedesá-
ti kilometrů.
Výraznější dopravní omeze-

ní čekají řidiče na Cejlu o let-
ních prázdninách, kdy se do
rekonstrukce tramvajové tra-
tě pustí technici Dopravního

podniku města Brna. Práce
na nové tramvajové trati způ-
sobí také dvouměsíční letní
výluku tramvajové dopravy.
„Jakmile pominou dopravní
komplikace spojené se stav-
bou, mohou se lidé na pod-
zim letošního roku těšit na
ucelenou soustavu oprave-
ných ulic v celé této částiměs-
ta,“ říká generální ředitel Do-
pravního podniku města
BrnaMiloš Havránek. Součás-
tí nové tramvajové trati bude
i odvodnění a odhlučnění s as-
faltovým krytem. Jedná se
o standard, který je v Brně
aplikován pro zlepšení nejen
tramvajové dopravy, ale i té
automobilové.
Aktuální informace o do-

pravních omezeních najdete
na webu Kopemezabrno.cz.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Petr Fajmon TEPLÁRNY BRNO

inzerce

Božský Kája to rozjel jako zamlada
Devětasedmdesátiletý Karel Gott ukázal, že nepatří do starého železa,
a uchvátil vyprodanou brněnskou halu. Společně s hosty, mezi kterými
byli Marta Kubišová, Ilona Csáková nebo Marek Ztracený, zazpíval své
největší hity. Gott už od konce padesátých let neúnavně baví generace
posluchačů, za svou kariéru získal 42 zlatých slavíků. Další vystoupení
má v plánu 25. července na festivalu Benátská! ve Vesci u Liberce. MAFRA

Co nabízíme:

• Zcela bezbariérové zařízení v klidné
obci, obklopené parkem.

• Bydlení v jednolůžkových
a dvojlůžkových bytech, plně
vybavených, včetně kuchyněk a soc.
zařízení.

• Možnost zajištění stravy
– celodenní strava, obědy
– výběr ze tří menu.

• Poskytování registrované
pečovatelské služby dle zákona
108/2006 Sb. o sociálních službách
od 7:00 hodin do 19:00 hodin.

• Recepční služba 24 hodin.

• Obvodní lékař, kadeřnice, pedikérka,
kavárna s občerstvením.

• Zajišťujeme osobní přístup, milou
a pozitivní společnost po celý den.

• Množství aktivit - infra sauna,
víří ivka, tělocvična, masáže,
skupinová cvičení, společenská
knihovna, aktivizační programy.

• Velký park sloužící k aktivnímu
i pasivnímu odpočinku
– venkovní fitness, jezírko s potůčkem,
šachy, možnost bylinkové zahrádky.

www.zasluncemzs.cz

DŮM
S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Borotín 17, okres Blansko, pouze 50km od Brna

Kontaktujte nás, tady se budete cítit jako na zámku:
Tel.: 734 235 886, 734 235 927

Email: krepelova@zasluncemzs.cz • socialnipracovnice@zasluncemzs.cz

Místo parovodů budou
moderní horkovody



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 03

Zpáteční cesta vědecké expe-
dice Masarykovy univerzity
na stanici J. G.Mendela na ost-
rově Jamese Rosse v Antarkti-
dě se zkomplikovala špat-
ným počasím na konci úno-
ra. Množství nakupeného
mořského ledu a ledových
ker v zálivu Erebus a Terror
a ve východním ústí průlivu
Antarctic neumožnilo spolu
se silným větrem a nízkou ob-
lačností naložení českých
vědců ani chilskou vojen-
skou lodí Aquiles, ani vrtulní-
kem z paluby této lodě.
„V letošním roce totiž chil-

ské námořnictvo přestalo vy-
užívat zastaralý a provozně

nákladný ledoborec Almiran-
te Oscar Viel, a v provozu tak
má pouze námořní lodě, kte-
ré nejsou uzpůsobené k bez-
pečnému pohybu mezi ledo-
vými krami,“ říká Daniel Ný-
vlt, vedoucí Antarktické expe-
dice Masarykovy univerzity
2019.
Po třech neúspěšných po-

kusech mezi 22. a 26. úno-
rem požádalo chilské námoř-
nictvo o spolupráci spojené
argentinské vojenské síly,
které bylo díky několika sta-
nicím, vrtulníkům a ledobor-
ci v přilehlém prostoru jedi-
né schopno českou expedici
ze stanice J. G. Mendela přesu-

nout do prostoru dostupného
běžnou námořní lodí.

Přesun ze stanice J. G. Men-
dela proběhl 2. března v odpo-
ledních hodinách čtyřmi lety
vrtulníkemBell 412 na argen-
tinskou stanici Esperanza na
severním výběžku Antarktic-
kého poloostrova. Další pře-
sun proběhl 5. března ve ve-
černích hodinách argentin-
skou lodí Bahía Agradable do
zálivu Fildes na ostrově Krále
Jiřího na Jižních Shetlan-
dách, kde se všichni účastníci
expedice druhý den ráno
(6. března) vylodili a jsou uby-
továni na chilské vědecké sta-
nici Escudero.

Celý přesun z argentinské
strany řídil generál Justo Tre-
viranus, zodpovědný za veš-
keré argentinské vojenské
operace v Antarktidě. Nutno
podotknout, že veškeré akce
byly naprosto profesionální
a komunikačně excelentně
zvládnuté.
„Účastníci expedice nyní

čekají na nejbližší možnost
námořní nebo letecké přepra-
vy z ostrova Krále Jiřího do
chilského Punta Arenas.
Všichni jsou v pořádku a uží-
vají si poslední dny v Antark-
tidě,“ řekl minulý týden Ný-
vlt na ostrově Krále Jiřího na
Jižních Shetlandách. MET

Antarktida. Odložený návrat

ZA MIMOŘÁDNÉ CENY

SPECIÁLNÍ EDICE
S PAKETEM CELEBRATI N

CITROËN C3
ZA 284 900 Kč

CITROËN C3 AIRCROSS
ZA 364 900 Kč

CITROËN BERLINGO
ZA 409 900 Kč

CITROËN C4 CACTUS
ZA 359 900 Kč

inzerce

Krátce

Méně známé
dopravní info
Radní Petr Kratochvíl
chce v začátku stavební
sezony dostat mezi Brňa-
ny informace o webu
www.doprava-brno.cz.
Podle něj jsou na něm
nejlepší aktuální infor-
mace o uzavírkách a do-
pravní situaci. Přesto ne-
jde o příliš známý web.
Lze si také nainstalovat
příslušnou mobilní apli-
kaci. Web spravují
Brněnské komunikace.

Další prodejny
Nákupní zóna u dálnice
D2 v Modřicích se má
v příštích letech rozrůst.
Developerská společnost
Kotona plánuje v příštím
roce začít stavět na neza-
stavěné části mezi dálni-
cí D2 a obchodním do-
mem Sconto. Na šesti
hektarech má vzniknout
třípodlažní objekt ve
tvaru písmene L na plo-
še přes 21 tisíc metrů
čtverečních. Mají v něm
být dvě prodejny. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 04

Brno jako špatný
vtip? Kontroverzní
průvodce s názvem
To je Brno má své
pokračování.

Druhý díl autentického prů-
vodce městem To je Brno vy-
dalo Brněnské turistické a in-
formační centrum. Loňské
premiérové vydání netradič-
ního průvodce vyvolalo roz-
ruch a u mnohých i pohorše-
ní, předevšímpak u zastupite-
lů okolních měst, která byla
v brožurce popsána satiric-
kým způsobem. Tentokrát se
jedenáct autorů zaměřuje vý-
hradně na Brno, ale satira
v některých textech opět ne-
chybí.
„Je něco přitažlivějšího než

poznat město prostřednic-
tvím lidí, kteří ho žijí? Kteří
ho vnímají dnes a denně vše-
mi smysly a podělí se o to?
A aby to nevypadalo, že se tu
při tvorbě průvodců jen na-
vzájem nekriticky plácáme
po ramenou, rozhodli jsme
se zariskovat a zeptat se na
zkušenost i rodilého Pražana.
Vybrali jsme vyhlášeného
provokatéra a nekompromis-
ního glosátora Jakuba Horá-
ka. Nezklamal nás a dodal ka-
pitolu s názvem Brno: špatný
vtip,“ říká ředitelka TIC Jana
Janulíková.

Dalších deset textů napsaly
místní osobnosti. Jednotlivé
kapitoly představují napří-
klad Brno módní, cyklistické,
železniční či dětské. Do něj
zvou dokonce samotné děti,
které vytvořily seznam svých
oblíbených míst a přidaly
k nim krátký komentář. „Tře-
ba viděli jsme tam žabu, co

plavala, a byla to velká ro-
pucha. A já tammám ráda, že
tam jsou hráze s kačenkama,
co vystrkují zadky,“ popisuje
Mariánské údolí sedmiletá
Anna. Kapitola Skryté Brno
přibližuje pamětihodnosti
a rarity ukryté v prolukách,
mezidvorcích a na perife-
riích, třeba opuštěnou vilu vy-
stavěnou v 90. letech na okra-
ji Nového Lískovce jedním
nejdříve úspěšným a násled-
ně zatčeným podnikatelem,
uhelnou sýpku z konce
19. století na Křídlovické ulici
či rozhlednu se zakrytým vý-
hledem na Kamenném vrchu.
V druhém díle přibylo také

kapitol zaměřených na kultu-
ru ve městě, a to jak na hud-
bu, tak na divadlo. V kapitole
Mizející Brno se čtenáři do-
zvědí o místech, která v Brně
v současnosti už neexistují,
například o „hříbku“ na ná-
městí Svobody, Myší díře pod
hlavním nádražím či o tom,
že zatímco dnes si Brňáci dá-
vají sraz „na Čáře“, zaminulé-
ho režimu se takto scházeli
„U medvídka“.
„Myslím, že nejen díky této

kapitole si v průvodci na své
přijdou jak turisté, tak i Brňá-
ci. Jsou v něm popsána místa,
která překvapí i toho nejzna-
lejšího rodáka,“ dodává Janu-
líková. RADEK BABIČKA

Děti zvou také do Údolí lišky Bystroušky VLADIMÍR KOKOLIA

Rok 2018

Loňské vydání průvodce
To je Brno zmizelo z pultů
během deseti dní.

● Druhý díl vyšel v nákladu tří
tisíc kusů a je stále ke koupi
v e-shopu TIC Brno a také
na infocentrech v ulici
Radnická 8 či Panenská 1.

Rozhledna se zakrytým výhledem ÁŠA SÁROVÁ

Jedenáctkrát výhradně
o Brnu. A opět satiricky



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 05

inzerce

Černých pasažérů
v Brně je opět
méně, loni jich
bylo pod 60 tisíc.

Brněnský dopravní podnik
zveřejnil statistiky přeprav-
ních kontrol za minulý rok.
Vyplývá z nich, že podíl cestu-
jících přistižených bez platné-
ho jízdního dokladu dál mír-
ně klesá. Podle statistik byl
loni ve srovnání s předcho-
zím rokem podobný i počet
napadení revizorů. Za pouhé
dva měsíce letošního roku
však došlo k tolika napade-
ním jako v předchozích le-
tech za dobu šesti měsíců.
Jestli jde jen o shodu náhod,
nebo trend, ukážou až finální
čísla na konci roku. Dopravní
podnik však neponechává
nic náhodě a revizory pravi-
delně školí v krizové komuni-
kaci i sebeobraně.

Pracovníci přepravní kon-
troly DPMB v loňském roce

zkontrolovali 131 110 vozů.
Odhalili téměř 60 tisíc pasažé-
rů, kteří cestovali bez platné-
ho jízdního dokladu. „Počet
neplatičů rok od roku mírně
klesá, což je pozitivní. Tento
pokles přičítám mimo jiné
i podmíněným amnestiím,
díky kterým si řada lidí místo
zaplacení pokuty zakoupí
předplatní jízdenku a prohře-
šek již neopakuje,“ říká gene-
rální ředitel dopravního podni-
ku Miloš Havránek. Na poku-
tách DPMB za rok 2018 vybral
celkem 26,3 milionu korun.
Klesl počet neplatících studen-
tů, vzrostl naopak počet lidí
starších 40 let cestujících bez
jízdenky.

Dopravní podnik aktuálně
zaměstnává 44 revizorů. V po-
sledních letech je část z nich
vyčleňována pro práci pre-
ventistů a informátorů při
větších akcích a výlukách.
„Občasné posílení skupiny
preventistů o pracovníky pře-
pravní kontroly se nám
osvědčilo, pomáhají zejména
ve velkých dopravních uz-

lech nebo při uzavírkách,
jako například loni na pod-
zim na Zábrdovické,“ přibli-
žuje vedoucí tarifního oboru
DPMB Vít Prýgl.
Počty napadení revizorů se

pohybují dlouhodobě v jed-
notkách případů, loni jich
bylo 11, šest revizorů zůstalo
v pracovní neschopnosti. Od
začátku roku 2019 však do-
pravní podnik registruje už
šest napadení. Mezi 44 revizo-
ry je i osm žen. Ani jim se

však útoky nevyhýbají. „Agre-
soři útočí na revizory i na re-
vizorky. Rozdíl v tom neděla-
jí. Co je zajímavé, že odha-
dem třetinu agresorů tvoří
právě ženy. Z letošních šesti
napadení dokonce ve třech
případech útočila žena,“ říká
mluvčí DPMB Hana Tomaští-
ková. Prevencí těchto inciden-
tů jsou pravidelná školení za-
měřená na komunikaci, aser-
tivitu a práci s lidmi různých
věkových skupin. Jejich sou-
částí je i praktický nácvik se-
beobrany. Její základy by
měli revizoři ovládat pro
ochranu sebe samých i cestu-
jících před agresivními jedin-
ci. Revizoři se učí bránit tak,
aby neohrozili ostatní lidi
v tramvaji ani neublížili útoč-
níkovi. Agresory by mělo od-
radit i zavedení nahrávání re-
vizorů při výkonu jejich prá-
ce. Pokud k napadení revizo-
ra dojde, nejčastěji zůstává
v pracovní neschopnosti kvů-
li pohmožděninám, naraže-
ným zádům nebo vykloube-
ným prstům. RADEK BABIČKA

Na špičkách
Uvedením baletu Romeo
a Julie ND Brno přispívá
k oslavám osmdesáti let
od prvního nastudování
díla skladatele Sergeje
Prokofjeva. Premiéra
se v Janáčkově divadle
konala na MDŽ, nejbližší
představení můžete na-
vštívit 28. března. ND BRNO

Miloš Havránek DPMB

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

Cestující bez jízdenky. Jejich
počet ubývá, agresivita roste



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 06

Papouščí zoo
v Bošovicích láká
návštěvníky na
nové druhy.

Specializovaná papouščí
zoo v Bošovicích na Vyškov-
sku v začínající sezoně hlásí
nové přírůstky. „Přibyl nám
například ara amazonský,
který se vyskytuje v soukro-
mých chovech jen velmi oje-
diněle,“ uvedla ředitelka za-
hrady Hana Škrháková. Zaří-
zení loni slavilo desetiletí od
získání licence, zavítalo do
něj asi 30 tisíc lidí.
Zahradu tvoří desítky pro-

storných voliér, k vidění je
asi 200 dospělých opeřenců
ve více než 50 druzích. Pře-
vážnou část tvoří jihoame-
ričtí papoušci, jsou tu však
také papoušci z Afriky či
z Austrálie.

Návštěvníkům zoologická
zahrada i letos představí
nové papouščí druhy, a to
především ary amazonské,
kteří se řadí k malým dru-
hům arů.
„Páreček těchto papoušků

získala zoologická zahrada
ze soukromého chovu z Ně-
mecka. Jde o poměrně ne-
známý druh, žádná zoo
v Česku ani na Slovensku
tento druh papouška nevy-
stavuje,“ uvedla ředitelka.
Další novinkou budou nej-

menší papoušci – papoušíč-
ci, které zoo nyní chová
v pěti druzích. Od května bu-
dou v zoo nové expozice
a v nich další, šestý druh. Pů-
jde tak už téměř o celou ko-
lekci těchto papoušků, ani
je podle ředitelky Škrháko-
vé žádná zoo v Česku ani na
Slovensku nechová.
Bošovická zoo semůže po-

chlubit celou řadou odcho-
vů, jen loni se vylíhla mláďa-

ta například papoušků se-
negalských, amazónků bě-
lobřichých či běločelých
a také malých papoušíčků.
Podařil se i další odchov
vzácného amazoňana nád-
herného. ČTK

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Ara ararauna 3x PAPOUSCIZOO.CZ

Samí papoušci

Bošovická zoo se nachází asi
25 kilometrů od Brna.

● Jako zoologická zahrada
dostala licenci pro činnost
v roce 2008, pro veřejnost
byla otevřena v létě 2011.

● Jejím přirozeným předchůd-
cem byla Farma Ara, kterou
založil Vlastimil Škrhák už
v 80. letech.

● Otevřeno je do poloviny
listopadu, každý den od
10.00 do 17.00.

Aratinga červenolící

Kakadu bílýVoliéra vedle voliéry. V provozu jich je nyní osmdesát, další jsou ve výstavbě. MAFRA – PATRIK UHLÍŘ

Ary nebo unikátní papoušíčci
budou k vidění do listopadu



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 07

Holásecká jezera
chce město nechat
zrevitalizovat.

Desítka jezer na Černovic-
kém potoku je přírodní pa-
mátkou, devět z nich čeká od-
bahnění. „Náklady na inves-
tiční akci se odhadují na desít-
ky milionů,“ řekl náměstek
primátorky Petr Hladík.
Jezera se nacházejí na plo-

še přes 12 hektarů na jih od
dálniceD1 a na východ od dál-
nice D2. Celková rozloha
i s ochranným pásmem je ko-
lem 35 hektarů. Je to sousta-
va deseti jezer, jsou to Kašpár-
kovo, Typfl, Kmuníčkovo,
Roučkovo, Ledárenské, Pla-
vecké, Strakovo, Opleta, Láv-
ka a Kocábka.

Záměr na jejich odbahnění
město pojalo už před několi-
ka lety, realizovat se jej však
dosud nepodařilo. „Na stole
jsmeměli několik variant rea-
lizace. Rozhodli jsme se ale
vyhnout polovičatému řešení
a odtěžit sedimenty z devíti
jezer, protože zde ohrožují

unikátní rostliny a živočichy.
O tuto variantu řešení usilo-
vala i městská část Tuřany,“
uvedl Hladík. Doplnil, žeměs-
to nyní nechá zpracovat nové
biologické hodnocení a rozdě-
lení projektu do etap. V plá-
nu je odbahnit každý rok jed-
no jezero vyjma Kašpárkova,

a to pomocí technologie plo-
voucích bagrů. Kašpárkovo je-
zeromá zůstat průtočnýmko-
rytem. „Důležité je, že odtěžo-
vaný materiál není kontami-
novaný, proto se nám nabízí
několik variant jeho využití.
Můžeme ho použít například
k rekultivaci prostředí v čer-

novických pískovnách a po-
dobně,“ uvedl Hladík.

V odbahněných jezerech
má vzniknout lepší prostředí
pro rostliny a živočichy. Měs-
to počítá i s jasným vymeze-
ním míst pro sportovní rybo-
lov, chce obnovit i možnost
koupání v jezeře Opleta. ČTK

Sci-fi filmy. Předzvěsti i varování
Letošní filmový festival Future Gate je minulostí. Přehlídka science fiction
filmů a kultury letos v únoru a březnu postupně zavítala do čtyř českých
měst – Prahy, Brna, Plzně a Šumperku. Na snímku je smyčcový koncert
v sále planetária, který ve druhém březnovém týdnu zakončil brněnskou
část festivalu a zazněly na něm třeba melodie z filmových cyklů Star Trek
a Star Wars. Letošní šestý ročník Future Gate se soustředil na filmové vize
budoucnosti planety Země, od katastrofických až po ty pozitivní. ČTK

V roce 2015 proběhl na Holáseckých jezerech třetí ročník akce Ekoden s Kometou. MAFRA

Světová premiéra skladby es-
tonského skladatele Toivo Tu-
leva zahájí v polovině dubna
Velikonoční festival duchov-
ní hudby v Brně. „Festival na-
bídne šest koncertů, během
dvou týdnů se v brněnských
kostelích představí špičkoví
umělci z Česka i zahraničí,“
uvedla mluvčí Filharmonie
Brno Kateřina Konečná.

Festival, jehož letošním té-
matem je ceremonie a slav-
nost, potrvá od 14. do 28. dub-
na. Návštěvníci si šestici kon-
certů poslechnou v katedrále
na Petrově, v kostele svatého
Josefa nebo v bazilice na
Starém Brně.
Hned první večer přinese

světovou premiéru Tulevovy
skladby. Dílo So Shall He
Descend zkomponoval na ob-
jednávku brněnského festiva-
lu. „Toivo Tulev je detailně
obeznámen s historickými
hudebními styly včetně gre-
goriánského chorálu, k ně-
muž ve své tvorbě rád odkazu-
je, ale není mu cizí ani pro-
středí rockové hudby,“ uvedl
dramaturg festivalu Vladimír
Maňas. ČTK

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

odLÉvač 20 000–29 000 Kč +přípl.

oPerátor cnc 19 000–24 000 Kč +přípl.

Brusič 18 000–19 000 Kč +přípl.

směnový mistr od 30 000 Kč +přípl.
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy.

Kromě pozice směnový mistr potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

inzerce

Pryč s bahnem a špínou Festival. Hned
první koncert
bude premiéra



www.metro.cz JOB středa 20. března 2019 08

Akce se účastnili
soutěžící z pětačty-
řiceti zemí světa.

Moravští a čeští vinaři získali
na jedné z nejprestižnějších
světových soutěží Vinalies In-
ternationales v Paříži třiadva-
cet zlatých a jedenatřicet stří-
brných medailí. Uvedl to Vi-
nařský fond, který účast vina-
řů na zahraničních soutěžích
finančně podporuje.
„Získat v Paříži třiadvacet

zlatých a jedenatřicet stříbr-
nýchmedailí je na půdě Vina-
lies mimořádně úspěšná bi-
lance. Naše vína dala o sobě
v Paříži jasně vědět,“ uvedl
Martin Šmíd, sommelier Zno-
vínu Znojmo, který zasedal
v porotě soutěže.

Na letošní 25. ročník soutě-
že se přihlásilo 3340 vín z pět-
ačtyřiceti zemí světa, téměř
polovina jich byla francouz-

ského původu. Z tuzemských
vinařství nejvíce bodovalo Vi-
nařství Krist z Milotic u Kyjo-
va, které získalo šest zlatých
a tři stříbrné medaile. Obhos-
podařuje přibližně deset hek-

tarů vinic. Po dvou zlatých
medailích získala vína ze Zno-
vínu Znojmo, Vinařství Vola-
řík, vinařství Gotberg, vinař-
ství Bohemia Sekt, Vinařství
Štěpán Maňák a Vinařství Ba-

loun. Nejlepší vína ze soutěže
se na podzim opět objeví v pu-
blikaci 1000 Vins du Monde,
kde se s nimi seznámí takémi-
lovníci nejlepších světových
vín v zahraničí.

Publikace 1000 Vins du
Monde bývá velice často ozna-
čována za vinařský ekviva-
lent známého francouzského
michelinského průvodce svě-
tem gastronomie. ČTK

Unilin, s.r.o. – Tovární 1, Vyškov, tel.: 517 318 111
www.unilin.com/cs

HLEDÁMETĚDOTÝMU
LÁKÁTĚPRÁCESVŮNÍDŘEVA?

STABILITA
A JISTOTA
VÝDĚLKU

„Je fajn
vidět, že to,
co vyrábím,
je nejen užitečné,
ale i krásné.“

Milan, operátor
výrobní linky

/ přátelské pracovní prostředí
/ zvýšené příplatky za směny
/ příspěvky na penzijní pojištění
/ jazykové kurzy
/ 5 týdnů dovolené
/ měsíční bonusy, stravenky

NABÍZÍME BENEFITY

/ operátor – obsluha výrobní linky,
manipulace svýrobky a technologií

/ kontrola kvality – průběžná
kontrola kvality vyráběných parket

HLEDÁMEMUŽE I ŽENY
DO SMĚNNÉHO PROVOZU

Víno si získává stále větší oblibu. Vinohrad na jižní Moravě 2x PROFIMEDIA.CZ

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši –

příplatek za odpolední směnu
16,- Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,- Kč/hod; příplatek za

práci v sobotu 15% průměrného
výdělku; příplatek za práci v
neděli 20% průměrného výdělku

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• vánoční odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• asistentka marketingu
• asistentka vedoucího

kvality
• disponent/ka
• specialista sterilizace
• dělnice ve zdravotnické

výrobě
• manipulační dělník - balič
• pomocná síla při výdeji jídla

• přední dělnice
• přední dělník balící zóny
• pracovnice konečné

kontroly
• pracovnice oddělení

vzorků a přípravy etiket
• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické

výrobě

Na vinařské soutěži v Paříži
uspěli i tuzemští producenti

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 09

V Brně vyjel
provozovatel,
který rozjel první
pravidelnou linku.

Dějinyměstské hromadné do-
pravy v Brně nezačaly až zave-
dením tramvají tažených koň-
mi před 150 lety. Už v 50. le-
tech 19. století vyjely na pravi-
delných linkách omnibusy,
tedy prostorné uzavřené vozy
s kupé tažené koňmi, a plnily
tak poptávku po pravidelné
přepravě. Podle historiků
MHD Jiřího Štursy a Jiřího Ka-
zatele šlo o pravidelnou linko-
vou městskou dopravu i pro-
to, že za jízdu se platilo pře-
dem stanovené jízdné, bylo
možné koupit předplatní jíz-
denky a jezdilo se podle jízd-
ních řádů. Na rozdíl od poz-
dější koňky, jejíž provozova-
tel získal koncesi od města,
ale šlo o ryze komerční podni-

kání povolované městem.
„Omnibusová doprava se zača-
la rozvíjet v habsburské mo-
narchii po roce 1837, kdy byla
povolena nová živnost – drož-
kaření. Technicky se mohly
omnibusy začít rozvíjet po
roce 1823, kdy se v Anglii za-
čaly používat ocelové nápra-
vy,“ popsal Štursa. Pro histori-
ky MHD omnibusy získaly na
významu ve chvíli, kdy šlo
o linky s danou trasou a jízd-
ním řádem.
„Patrně první začala fungo-

vat v roce 1853 mezi náměs-
tím Svobody, Mendlovým ná-
městím a Pisárkami, kam
lidé jezdili na výlety a do re-
staurace. Omnibus jezdil kaž-
dé dvě hodiny,“ uvedl Kaza-
tel. Brzy po první lince začala
jezdit další z náměstí Svobo-
dy do Králova Pole. Do Semi-
lassa, u něhož linka končila,
jezdívali lidé na plesy a za zá-
bavou. Shodou okolností šlo
o trasy, které po letech obslu-
hovala i koňka. ČTK

Zuřiví rapeři z Nizozemska na Flédě
Vztek. Řev a tvrdé beaty. To jsou rapeři Dope D.O.D. Mezinárodně uzná-
vaná hiphopová crew z Nizozemska s kořeny v Africe a Anglii přijede
25. března na Flédu. Rapeři jsou známí svými silnými vokálními linkami
do tvrdých agresivních beatů a spojením klasického hip hopu s prvky
elektronických žánrů. Dope D.O.D. spolupracovali třeba s drum’n’basso-
vými divočáky Noisia či Black Sun Empire. Mají je rádi velikáni, jako jsou
Limp Bizkit, Korn, Sean Price nebo The Prodigy. FLÉDA

Prvním provozovatelem omni-
busů byl Otto Brosch, od roku
1856 provozoval Ferdinand Zis-
chka linku do Králova Pole.

● Společnost Brněnsko-Rosické
dráhy provozovala od roku
1857 linku od pošty na
rosické, v současnosti dolní
nádraží.

● Po premiérových provozovate-
lích přišli od roku 1863 bratři
Schneiderové a jejich společ-
nost Erste Brünner Omnibus
Unternehmung (První brněn-
ská omnibusová společnost).
Provozovali patrový omnibus
zvaný Imperial, který měl dvě
kupé pro 12 sedících, na ploši-
nu se vešli čtyři stojící a za pěk-
ného počasí mohlo jet dalších
šest sedících lidí na střeše.
„Ulice tehdy nebyly ještě dláž-
děné, takže v létě za sucha se
jezdilo dobře, ale v zimě a za

nepříznivého počasí to bylo
obtížné,“ poznamenal Štursa.
Linkové vedení tehdy bylo
mnohem pestřejší.

● Kromě Pisárek a Králova Pole
mohli lidé jet také k lázním
v Zábrdovicích, po Olomoucké
se jezdilo přes město k Lužán-
kám, z náměstí Svobody přes
Cejl do Zábrdovic, ke Krásné
vyhlídce (v současné době Ko-
nečného náměstí), z náměstí
Svobody přes Zelný trh na Kře-
novou a po skončení předsta-
vení od divadla na nynější Ma-
linovského náměstí se jezdilo
do všech směrů. Cestovalo se
i k vlakům na rosické nádraží
a později také až do Řečkovic.
Schneiderové se původně
ucházeli i o koncesi na provoz
koňské tramvaje.

● Pravidelné omnibusové linky
se vrátily na několik let do

Brna ještě od roku 1878, kdy
provozovatel koňky Moritz
Kohn potřeboval dát práci
lidem a koním přes zimu.
„Zimní provoz tramvaje se
vzhledem k výši dotací od měs-
ta nevyplatil,“ uvedl Kazatel.
Linky směřovaly z náměstí Svo-
body do Králova Pole, na
Mendlovo náměstí a do Zábr-
dovic, v provozu byly uzavře-
né vozy pro deset lidí.

● Ke 150letému výročí se
chystá řada různých akcí:
Letos 18. května bude Den ote-
vřených dveří – Vozovna Med-
lánky. V sobotu 17. 8. v 19 ho-
din uplyne přesně 150 let od
zahájení provozu koněspřežné
dráhy v Brně. Na Moravském
náměstí, odkud koňka vyjela,
bude odhalen památník připo-
mínající toto jubileum. Více
informací o oslavách MHD
v Brně na Projekt150.cz.

MODERNÍ EKOLOGICKÁ LISOVNA PLASTŮ
Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce
• 1 týden dovolené navíc

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

údržbář
manipulant
nezávislá výstupní
kontrola
operátor
seřizovač
nástrojař

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

HL
ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
M
ĚS
TN
ÁN

Í

Dějiny MHD. Před 150 lety
vyjela první šalina s koňmi

Prvním byl podnikatel Otto Brosch, pak přišel Ferdinand Zischka

inzerce



středa 20. března 2019 10| KU LTURA |komerční příloha

V termínu od 8. března do 5.
května doplní prohlídkovou trasu
vily Stiassni výjimečný výstavní
soubor, který představí filmové a di-
vadelní hvězdy první republiky a pro-
tektorátu prostřednictvím osobních
věcí přímo z jejich šatníku.
Období od poloviny 20. let 20.

století, přes 30. léta, po polovinu 40.
let se právem nazývá zlatým věkem
československé kinematografie. V té
době se započala a rozvinula kariéra
mnoha legendárních režisérů. Jejich
zásluhou vznikly nesmrtelné filmy -
Přednosta stanice, Eva tropí hloupos-
ti, Hotel Modrá hvězda, Kristián, Ces-
ta do hlubin študákovy duše a mnoho
dalších, ve kterých hrály opravdové
hvězdy, jako Baarová, Burian, Gol-
lová, Haas, Kabátová, Mandlová, Mar-
van, Nový a spousta dalších. Ale jen
málo Čechů zažilo tak rychlý vzes-
tup a vzápětí tak hluboký pád jako
někteří prvorepublikoví a protek-
torátní herci a herečky. Snad nikdo si
nevysloužil tolik obdivu a po druhé
světové válce tolik zloby a nenávisti
jako Lída Baarová, Adina Mandlová,
Nataša Gollová nebo Vlasta Burian.
Na výstavě budou k vidění památky
osobní povahy vztahující se k herec-
kým osobnostem (např. Nataše Gol-
lové, Adině Mandlové, Věře Ferba-
sové, Zitě Kabátové, Soně Červené,
Svatopluku Benešovi, Oldřichu Nové-
mu ad.), dále originály i reprinty fil-
mových plakátů a dobových karika-
tur. Atmosféru pak dokreslí herecká
šatna či dobové oděvy a doplňky,

Hvězdy stříbrného plátna ve vile Stiassni

které návštěvníkům přiblíží, v čem
se chodilo do kina.
Výstava je součástí prohlídkové

trasy vily a přístupná je pouze
s průvodcem. V termínu výstavy je vila
pro veřejnost otevřena vždy v pátek,
sobotu, neděli a o státních svátcích.
Prohlídky vychází každou celou
hodinu a je doporučena rezervace.
Výstava bude mít rovněž doprovod-

ný program, jehož součástí budemimo
jiné i promítání filmu pro pamětníky
přímo v interiérech vily Stiassni, a to
4. května 2019 od 18. hodiny.
Více informací najdete na we-

bových stránkách vily www.vila-sti-
assni.cz a na našich sociálních sítích
(Facebook, Instagram).

Mezinárodní jazzový festi-
val JazzFestBrno je v plném
proudu. Než jej 30. dubna završí
pětinásobná držitelka Grammy,
zpěvačka Dianne Reeves, mo-
hou se fanoušci jazzu těšit na
další jedinečné zážitky v podání
zahraničních i domácích hvězd.
Přijede trojnásobný držitel Gram-
my a jeden z nejvlivnějších basistů
historie Stanley Clarke, izrael-
ský trumpetista Avishai Cohen či
pětinásobný držitel Ceny Anděl
basista Jaromír Honzák se svým
kvintetem.
Pro příznivce vokálního jazzu

bude jako stvořený večer 9. dub-
na v Divadle Husa na provázku,
kde zazpívá Melanie Scholtz.
Jihoafrická zpěvačka Melanie
Scholtz a ceněný americký multi-
instrumentalista Brian Charette se
setkávají na jednom pódiu v elek-
tronickém duu nazvaném Home-
land a v jejich vroucí intepretaci
tradičních melodií z celého světa
se přirozeně zrcadlí velmi roz-
dílné hudební zázemí a zážitky
každého z nich. „Brian Charette
se svými syntezátory a elektron-
ickými bicími dodává hudbě funk
a nakažlivé beaty. Sebevědomá vo-
kalistka Melanie Scholtz zaujme
nejen výjimečným témbrem svého
hlasu a hrou s vrstvením smyček,
ale i lehkostí, s jakou přechází

NaJazzFestu Brno zazpívá
Melanie Scholtz či Peter Lipa

z jihoafrické xhoštiny do mnoha
dalších jazyků,“ říká umělecký
ředitel festivalu Vilém Spilka.
Český jazz bude reprezentovat

mimo jiné Luboš Andršt, který
dokáže, že blues a jazz jsou z jedné
krve. K festivalovému koncertu,
který se uskuteční 26. 4. v Sono
Centru, navíc pozval speciálního
hosta – slovenského zpěváka Pe-
tera Lipu. Kytarista Luboš Andršt
během své kariéry spolupraco-
val s celou špičkou české jazzové
i rockové scény, namátkou třeba
s Michalem Prokopem, Marti-
nem Kratochvílem, Jiřím Stiví-
nem či Emilem Viklickým. Do
české bluesové historie se zapsal
také svým dvojím vystoupením
s legendárním B. B. Kingem. Na
JazzFestBrno přijede se svým Blues
Bandem. Kompletní program
a vstupenky jsou k dispozici na
webu jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

si Vás dovoluje srdečně
pozvat na výstavu

Výstavní a prodejní galerieGALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno
ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod.

GaleriePekarska

Výstava potrvá
od 21. 3. do 19. 4. 2019

Adéla Jánská
MALBALuboš Andršt Blues Band

& PeterLipa (cz/sk)

26. 4.
Sono Centrum

jazzfestbrno.cz





www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 12

Dubnový festival
Bonjour Brno letos
oslaví 25. narozeni-
ny a zároveň připo-
mene kulaté jubi-
leum spisovatele
Milana Kundery.

Festival Bonjour Brno letos
začne 1. dubna a zahájí jej
právě literární večer věnova-
ný 90. narozeninám francouz-
ského spisovatele českého pů-
vodu Milana Kundery. Jeho
příznivci se mohou těšit na
veřejné čtení 3 + 3 úryvků
z románů brněnského rodá-
ka. Samozřejmě jak v čes-
kém, tak i francouzském
přednesu. Po čtení proběhne
slavnostní zahájení výstavy
„Milan Kundera (neztracen)
v překladech“, kterou připra-
vila Moravská zemská
knihovna, jeden z partnerů
festivalu. „Dárkem k naroze-
ninámpak bude pamětní kni-
ha od účastníků festivalu se
vzkazy pro pana Kunderu,“
říká produkční festivalu
Aude Stulírová Martin.
Podtitulem letošního jubi-

lejního ročníku je Tradice
v pohybu. „Odkazuje na čtvrt-
století trvající zájem Brňanů
o francouzskou a frankofon-
ní kulturu a zároveň na nej-
novější kulturní trendy. Slo-
vem pohyb jsme chtěli vyjád-
řit neustálé interakce mezi
umělcem a divákem,“ vysvět-
luje ředitel Alliance Françai-
se Brno Jiří Votava.
Do provizorních prostor

kina Art na Radnické ulici za-
míří filmová přehlídka. Pro-

mítat se bude horor Climax
od Gaspara Noého, animova-
ný rodinný film Aya z Yopou-
gonu či dokument Muž bez
historie. Režisér tohoto doku-
mentu Thomas Mauceri se
promítání osobně zúčastní
a následně o něm bude s divá-
ky diskutovat.
Kromě filmů dojde i na dal-

ší francouzské umění. Kapela
Kepasaj potěší fanoušky
world music, hudební duo
Molow tento žánr navíc ne-
otřele kombinuje s elektro-
nickoumuzikou. Přijede také
pařížský street-artista Daco.
Na Obilním trhu vytvoří před
zraky diváků sedm metrů
dlouhou graffiti fresku.

„Na 7. dubna připravuje-
me unikátní oslavu čtvrtsto-
letí festivalu, a to přímo v síd-
le Alliance Française na Mo-
ravském náměstí. Prostory
originálně upravíme, připra-
víme chlebíčky, šampaňské,
hudbu, kostýmy... Zkrátka
nebude chybět nic, co má
správná narozeninová oslava
obsahovat,“ těší se Martin.
Další programpřinese gastro-
nomické zážitky v Otevřené
zahradě, divadelní představe-
ní, akce pro děti, komentova-
nou prohlídku Po stopách
Francouzů v Brně nebo tra-
diční francouzský trh Le Ren-
dez-vous na piazzetě před
Místodržitelským palácem.
Jako každý rok festival zakon-
čí pétanquový turnaj v parku
Lužánky.
Kompletní program festiva-

lu najdete na webu
Bonjourbrno.cz.

Pařížský street-artista Daco si opět troufá na obrovskou graffiti fresku. DACOPAINT

O festival je mezi lidmi tradičně velký zájem. BONJOUR BRNO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Neobvyklý zážitek nabídne hudební duo Molow. MOLOW

Jihomoravskou metropoli
rozezní francouzština



www.metro.cz BRNO středa 20. března 2019 13

Krach nejvíc ohro-
žuje firmy z okolí
Brna a Prahy.

Nejvíce rizikových firempod-
niká v Jihomoravském kraji
a Praze. Tyto společnostimají
nepříznivý skóring, v jehož
rámci se dá předpokládat hor-
ší platební schopnost, či do-
konce krach v následujících
12 měsících.
Analýzu zveřejnila pora-

denská společnost Bisnode,
která na základě vlastního
modelu hodnotila přes 327 ti-
síc společností.
Analýza tuzemské podnika-

telské základny ukázala, že
krachem je ohrožena zhruba
každá pátá firma se sídlem
v Jihomoravském kraji a kaž-
dá šestá firma s pražskou ad-
resou.

V těchto krajích působí nej-
větší podíl společností se
skóringovým stupněm „rizi-
kový“ (stupeň C) nebo „úpa-
dek“ (stupeň D) – v Jihomo-
ravském kraji 19 procent
a v Praze 17 procent.
„Největší koncentrace rizi-

kových firem je z Prahy
a okolí Brna. To je dáno také
tím, že zde podniká nejvíc fi-
rem, což podnikatelům zajiš-
ťuje větší míru anonymity
ve srovnání s méně osídlený-
mi oblastmi. Podíl riziko-
vých firem je v okolí metro-
polí, ve srovnání se zbytkem
Česka, vyšší. Tyto firmy jsou

také častěji nespolehlivými
plátci DPH, častěji mají adre-
su na virtuálním sídle nebo
se vyhýbají plnění informač-
ní povinnosti,“ komentovala
březnové výsledky analytič-
ka Bisnode Petra Štěpánová.
Naopak nejstabilnější fir-

my v České republice, které
Bisnode na základě přidělené-
ho skóringu hodnotila na
stupni AAA, AA nebo A, mají
sídlo v Karlovarském, Pardu-
bickém a Královéhradeckém
kraji a dále na Vysočině.
V těchto krajích podniká
méně než deset procent rizi-
kových firem. ČTK

Největší koncentrace rizikových firem je z Prahy a okolí Brna. MAFRA

Open House opět v Brně
Festival Open House otvírá na dva dny budovy a místa,
kolem kterých lidé chodí, ale nemohou se do nich podí-
vat. Akce dává návštěvníkům zdarma nahlédnout, jak vy-
padají zevnitř architektonicky zajímavé stavby, jak fungu-
jí administrativní a technické budovy či co zbylo z in-
dustriálních staveb. Pilotní ročník festivalu proběhl nad-
míru úspěšně a přípravy na další rok jsou v plném prou-
du. Letošní ročník se bude konat 13. a 14. dubna a otevře
více než 50 běžně nepřístupných míst. Na sociálních sí-
tích o něj projevilo zájem již 14 tisíc lidí. GO TO BRNO

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 94,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýtý a sk. 79,- Kč
Celá kýtý a 69,- Kč
Celá plec 69,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvt rtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kkg 119,- Kč

Plecko 95,- Kč
Kotleta 99,- Kč
Kýta 95,- Kč
Vepř. půlka 69,- Kč (váha cca 38-45kg)

C
t

Celá kotleta nebbo kkrkkovičkka 89,- Kčč
Mleté maso vepřové 69,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

724 734 167

inzerce

Ohrožena je
každá pátá firma



www.metro.cz ZÁBAVA středa 20. března 2019 14

Slova vpisujte okolo
číslice doprava,
první písmeno je
vždy nad číslicí.

1. vánoční ryba
2. znaménko krásy
3. okrasní ptáci
4. opeřenec
5. tajenka
6. poklop
7. třída A (hov.)
8. sražení míče

v tenise
9. mast na obličej

Buňkovka

Au
to

r
kř

íž
ov

ek
:J
Ar

os
lA

v
vA

n
ěč

ek

1 2 3

4 5 6

7 8 9

Bludiště

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Přesmyčka

1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

5

6

Doplňujte podle
legend vodorovně
a svisle stejná
slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. hudební skupina
2. tinktura
3. tajenka
4. alken
5. vodováha
6. tropický plod
(Pom.: etylen)

Hravá kostka Vyškrtávejte zadaná slova ve všech
osmi směrech. Tajenku z nepoužitých
písmen čtěte po řádcích.

ADEPT, ARTEK, BOLEHLAV, COLDREX,
DAMPR, DEANA, DIPLOM, EPOCHA,
FIDLOVAČKA, HAKSNA, HEJNO, CHAPLIN,
KAMION, KOMANDÝR, KUDLA, MAKRO,
ODPŮRCE, OSTROVTIP, OTLAK, PANEL,
PEDIATR, POHAN, POHOTOVOST, POLÁK,
POMPA, PORTE, PRADĚD, RENTA, REZERVA,
ROTOR, SALÁM, ŠKOLNÍK, TĚLESO, TEPLO,
TRAJEKTORIE, TRENAŽÉR, VODSTVO,
VÝSMĚCH, VYTOPENÍ, VZTAH, ZÁLUSK, ZKRAT

Osmisměrka

řEŠENÍ:buňkovka–host,přesmyčka–pokus,
hravákostka–paryba,osmisměrka–filuta






